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1 Úvod

Téma bakalářské práce vytvoření modelu úvodní části tréninkové jednotky jsem

si vybral, protože chci nabourat nesystematické rozcvičování, které vede mladé hráče

k deformování svého organismu. Fotbalu se věnuji více než 10 let. Od mala jsem chtěl

být brankářem a proto, když jsem se rozhodl hrát fotbal, nepřemýšlel jsem nad žádným

jiným – budu fotbalovým brankářem. Pro mé trenéry byla na prvním místě hlavní část

tréninkové jednotky a to především taková činnost, při které se „stihlo“ co nejvíce

střelby a různých akcí. Úvodní část tréninkové jednotky byla otázka tří minut v podobě,

„rozběhejte se, a jdeme na to“.

Po dvou letech, jsem začal zjišťovat, že mému tělu začíná něco chybět. Fotbal

sám o sobě přináší velkou svalovou a kloubní zátěž. U brankáře, se díky pádům a

těžkým zákrokům, předpokládá větší svalová a obratností připravenost. Po dvou letech

jsem se začal sám více věnovat posilování a nácviku různých obratností. Mému pohyby

to však neprospělo. Postupem času mě začínaly více a více bolet ramenní klouby, žebra,

kolena a následně i zádové svalstvo.

Ve svých 15-ti letech jsem přestoupil do SK Strakonice 1908. Zde jsem začal

tělo ještě více přetěžovat. Odehrál jsem zde dvě náročné sezóny, které můj pohybový

systém nevydržel. Výsledkem byly posunuté destičky v obou ramenních kloubech,

nemohl jsem pořádně vzpažit. Ovšem ani to mě nepřesvědčilo začít správně protahovat

a mobilizovat se před každým tréninkem. Vše vyvrcholilo v mých 17-ti letech, kdy jsem

si ulomil část hřebene kosti kyčelní. Po půlroční pauze jsem se rozhodl, že se budu více

věnovat úvodnímu a závěrečnému strečinku. Hlavním důvodem bylo vyvarovat se

úrazům a osvojit si mechanismy dostatečné přípravy svého těla na zátěž nebo naopak

mechanismy dostatečného uvolnění po zátěži.

Největší chyba mládežnického sportu je neinformovanost mnoha sportovců o

prevenci tj. možnostech předcházení zranění kloubů a svalů. U fotbalových týmů

v nižších soutěžích je možné, že „trenér“ povoláním zedník nebo hospodský, nebude

dostatečně informován ani motivován zabývat se problematikou zátěže lidského těla.

V mládežnických týmech na ligové úrovni, by však tyto znalosti trenérů měly být

samozřejmé, také (mimo jiné) z důvodu, že jsou za svou práci finančně odměněni.

Bohužel, po pár měsících v SK Dynamo České Budějovice, mohu z vlastní zkušenosti

říci, že trenéři na prvém místě zdraví hráčů nevidí.
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Rozhodl jsem se stát fotbalovým trenérem a již od mala svým svěřencům

(hráčům i brankářům) vštěpovat, jak správně připravit své tělo na hlavní náplň tréninku.

V této práci rozeberu téma úvodní části tréninkové jednotky, díky které se mohou

fotbalisté vyvarovat různým zraněním, ale také posunout své sportovní výkony vpřed.
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2 Přehled poznatků

2.1 Vývoj a historie fotbalu

Fotbal vznikl přirozeným způsobem z míčových her, které nacházíme v různých

obměnách na všech kontinentech a v každé historické etapě kulturního vývoje lidstva.

(Večeřa, Nováček 1995)

Zprávy o míčových hrách máme již z 3. tisíciletí před naším letopočtem z Číny,

dále ze starého Egypta; míčové hry byly oblíbeny v Řecku, u starých Římanů, stejně

jako u Mayů a Aztéků. Přesná pravidla těchto her neznáme. (Navara a kol. 1986)

Název fotbal pochází z anglického slova foot-ball. Ve středověku byl

nejpopulárnější v Anglii, ve Francii, v Itálii. Už ve 12. století se hrál fotbal v ulicích

Londýna. Družstvo tvořilo i několik set hráčů, většinou se hrálo na ulicích měst a mezi

vesnicemi, často se poškozoval veřejný i soukromý majetek, proto byla hra zakázána.

(Večera, Nováček 1995)

Začátkem 19. století již byla kopaná součástí výchovy na anglických školách.

Pravidla se vyvíjela podle místních podmínek, nebyla proto jednotná. Ve školách

s travnatými povrchy hřišť, jako na např. v Ragby, pravidla připouštěla tvrdší hru, bylo

dovoleno i podrážet soupeře. Na školních dlážděných dvorech byla pravidla přísnější.

(Navara a kol. 1986)

V 60. letech 19. století, kdy kopaná přerostla v Anglii rámec škol, byly zřetelné

dva směry této hry: jeden omezoval hru rukama, druhý ji toleroval. Rozšířenost a

nejednotnost pravidel si zákonitě vynutily řešení. 26. října 1863 se v Londýně sešlo 7

zástupců škol a klubů a založilo sdružení kopané – Football Association. Tím byl

položen oficiální základ k dnešní kopané. (Navara a kol. 1986)

Z Anglie se fotbal rozšířil nejdříve do Evropy a potom do celého světa.

V osmdesátých letech vnikly fotbalové kluby v Jižní Americe. S růstem počtu klubů

v jednotlivých zemích vznikaly národní fotbalové asociace. Národní fotbalové

organizace Belgie, Dánska, Francie, Holandska, Španělska, Švýcarska a Švédska

vytvořily 21. května 1904 v Paříži Mezinárodní federaci fotbalových asociací – FIFA.

(Večeřa, Nováček 1995)
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První MS se uskutečnilo v roce 1930 v Uruguayi. Na OH se fotbalový turnaj hrál

oficiálně od roku 1908 v Londýně. (Večeřa, Nováček 1995)

Kopaná se objevuje v Čechách ve složitém období let mezi lety 1880 až 1890. Na

sklonku 19. století vznikaly v Praze kluby kopané, mezi nimi v r. 1891 AC Sparta, v r.

1892 SK Slavia aj. Na jaře 1896 bylo vypsáno v Praze mistrovství českých fotbalistů.

V lednu 1899 hrála Slavia v prvním mezinárodním utkání s vybraným mužstvem

Berlína, v březnu téhož roku v Praze s anglickým družstvem Oxford University, proto

byl po předběžných přípravách 19. října 1901 v Praze ustanoven Český fotbalový svaz.

Po vzniku ČSR byla v roce 1922 dobudována celostátní fotbalová organizace –

Československá asociace fotbalová – ČSAF, která byla v květnu 1922 přijata za

řádného člena FIFA. (Navara a kol. 1986)

Fotbal se, jakožto míčová hra, rozšířil do všech zemí světa obrovskou rychlostí.

V dnešní době se považuje za nejznámější hru na celém světě. Pravidla jsou stále

upravována tak, aby bylo co nejvíce docíleno fair – play hry. Je to například brankový

rozhodčí. Jediným brzdným faktorem rozvoje fotbalu je ekonomická stránka této hry.

Dříve se hra hrála spíše pro radost, pro požitek z pohybu a pro diváky a proto také měla

takový obdiv ve světě. V současnosti patří fotbal k formě zaměstnání, při které hrají

nejvyšší roli finanční odměny a až posléze zdraví a dobrý pocit ze hry. Díky výpočetní

technice, jako je např.: PC, X-box a televize, ubývá mladých hráčů. Mnoho klubů má

nejistou budoucnost, protože mají problém najít navazující mladou generaci.

2.1.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je nejznámější sportovní, týmová a branková hra na světě, o kterou se

zajímají milióny fanoušků, hráčů, manažerů a především dětí. Každé začínající

fotbalista - dítě - má před očima jediný cíl, dosáhnout úspěchů jako Karel Poborský,

Pavel Nedvěd, Petr Čech nebo Messi a Ronaldo. Rodiče a trenéři nutí své děti a

svěřence k tvrdé dřině a práci na sobě samém, ale již se nezmiňují o tom, že každou

zátěž musí předcházet patřičný strečink. V opačném případě postupně svalstvo v těle

nebude stíhat a bude následovat únava a následné svalové problémy. Řeči typu „ únava

je pro slabochy, tak makej“ nejsou v dnešním okresním trenérství bohužel nic

neobvyklého.
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Na profesionální úrovni je fotbal také faktorem ekonomickým a politickým. Klade

vysoké nároky na přípravu hráčů v oblasti pohybové kultury, v přesnosti ovládání míče

a ve zvládnutí kolektivních akcí. Ovlivňuje tělesný vývoj, upevňuje morální a volné

vlastnosti hráče. (http://www.jadro10.estranky.cz/clanky/charakteristika-fotbalu)


[…]


testování proběhlo až na konci sezony, můžeme říci, že výkony v testech odpovídaly

výsledkům i postavení v tabulce v soutěži. SK Dynamo České Budějovice se v České

divizi staršího dorostu umístilo v sezoně 2010/2011 na prvním místě.
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7 Závěr

Cílem naší práce bylo sestavit úvodní část tréninkové jednotky u hráčů fotbalu

kategorie U18. V naší práci jsme se pokusili rozebrat a odůvodnit, proč je úvodní část

tréninku natolik důležitou částí a dále jaká forma strečinku je pro hráče fotbalu z našeho

pohledu nejpříznivější.

Z mnoha výzkumů vytvořených již před naší prací především v zahraničí je

výsledek jasný. Náš výzkum potvrdil zlepšení u hráčů při využití dynamického

strečinku. Dynamický strečink, doplněný v úvodní části tréninku o rozběhání a krouživé

pohyby v kloubních aparátech, je pro hráče fotbalu ta nejlepší cesta. Dynamický

strečink je nejvhodnějším cvičením z důvodů vykonávání specifických pohybů, které

hráče nejlépe připraví na samotný výkon.

Trenéři z tzv. „ staré školy“ a následně i trenéři s licencí C, B v dnešní době

nevěnují úvodní části protažení velkou pozornost. Všichni tito trenéři stále žijí

z filozofie, že hlavní část tréninku je nejdůležitější a proto se jí s hráči věnují od začátku

až do konce tréninku. Pokud se již někteří trenéři v nižších soutěžích strečinku věnují,

volí spíše statický strečink bez rozběhání a atletické průpravy, což způsobuje spíše

únavu a nechuť u hráčů.

Za svou karieru jsem prošel kluby TJ Sušice, SK Strakonice, SK Dynamo České

Budějovice. Z vlastní zkušenosti můžu říci, že trenéři neměli dostatečný rozhled jak

hráči pomoci při rozcvičení ani jaký druh strečinku volit.

Když jsme navštívili tým SK Dynamo České Budějovice U18, zjistili jsme, že zde

již úvodní část tréninku existuje. Bohužel byla formou hry např. „Bago“, dále se tým

zaměřil na statický strečink, z kterého přešli do hlavní části tréninku. Velice nás proto

potěšilo, že hlavní trenér pan Vlček byl z našeho příchodu nadšen. Bylo vidět, že i on

sám má chuť učit se novým věcem.

Abychom zjistili, zda naše předepsaná baterie cviků přináší předpokládané

výsledky, provedli jsme testování. Jako vhodné testování jsme zvolili Unifittest 6 - 60 a

SFT test. Hráči podstoupili vstupní a následně i výstupní testování. Výsledkem bylo

zlepšení ve všech disciplínách. Nemůžeme však říci, že pouze naše baterie ovlivnila

výkonnost hráčů. Velký podíl na výkonnosti hráčů má vždy především hlavní část

tréninkové jednotky.

Na koci celé práce bychom chtěli vyzdvihnout fakt, že naše baterie nebyla

sestavena jen za účelem zlepšení výkonnosti hráčů fotbalu, ale především z důvodů
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prevence a předcházení četnosti kloubních a svalových zranění. K tomu, aby naše

baterie fungovala, je třeba klást velký důraz i na závěrečnou část tréninku (regeneraci).

Závěrem celé práce bych rád poděkoval Mgr. Petru Požárkovi, který se zaměřuje

na problematiku rozvoje a vývoje mládeže. Ve své diplomové práci rozebral závěrečnou

část tréninkové jednotky mládeže, která mi velice pomohla. Dále bych rád poděkoval

hlavnímu trenérovi Jiřímu Vlčkovi za pozorné naslouchání a poskytnutí testovací

skupiny.
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Příloha 2: Srovnávací tabulky pro vyhodnocování Unifittestu 6 - 60

ČLUNKOVÝ BĚH – kluci
1992 1991

(vteřiny)

Výrazně
podprůměrný

- 13,4 – 13,1 13,3 – 13,0

+ 13,0 – 12,7 12,9 – 12,6

- 12,6 – 12,3 12,5 – 12,2

Podprůměrný + 12,2 – 11,9 12,1 – 11,8

- 11,8 – 11,5 11,7 – 11,4

Průměrný + 11,4 – 11,1 11,3 – 11,0

- 11,0 – 10,7 10,9 –10,6

Nadprůměrný + 10,6 – 10,3 10,5 –10,2

Výrazně
nadprůměrný

- 10,2 – 9,9 10,1 – 9,8

+ 9,8 – 9,5 9,7 – 9,4

Tabulka 6: Hodnocení výkonnosti v člunkovém běhu

(Optimise Brno, 2003)

SKOK DO DÁLKY – kluci
1992 1991

(cm)

Výrazně
podprůměrný

- 120 - 131 125 - 136

+ 132 – 143 137 – 148

- 144 – 155 149 – 160

Podprůměrný + 156 – 167 161 – 172

- 168 – 179 173 – 184

Průměrný + 180 – 191 185 – 196

- 192 – 203 197 – 208

Nadprůměrný + 204 – 215 209 – 220

Výrazně
nadprůměrný

- 216 – 227 221 – 232

+ 228 - 240 233 - 245

Tabulka 7: Hodnocení výkonnosti ve skoku do dálky

(Optimise Brno, 2003)

SHYBY – kluci
1992 1991

(počet)

Výrazně
podprůměrný

- 2 – 3 2 – 3

+ 4 4

- 5 – 6 5 – 6

Podprůměrný + 7 7

- 8 8 – 9

Průměrný + 9 – 10 10

- 11 11 – 12

Nadprůměrný + 12 – 13 13

Výrazně
nadprůměrný

- 14 14 – 15

+ 15 - 16 16 - 17

Tabulka 8: Hodnocení výkonnosti v opakovaných shybech

(Optimise Brno, 2003)