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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření modelu moderní úvodní části tréninkové jednotky u hráčů

kopané U18

Bakalářská práce posluchače Petra Čížka o rozsahu 61 stran se zabývá problematikou

systematické aplikace jednotlivých prvků v úvodní části tréninkové jednotky. Náročnost a
logická struktura, která byla praktikována při samotném testování, navržení baterie a
zpracování je na vysoké úrovni. Metodologický postup byl z první práce tohoto formátu velmi
komplikovaný, protože materiály nebyly v takto specializované formě publikovány.
Z teoretického přínosu autor pochopil, že správné tréninkové metody jsou zavedené, ale ne
všichni trenéři se jimi řídí. Autor práce se snažil poukázat na nové poznatky, které se
přiklánějí k aplikaci dynamického strečinku u dynamicky náročných sportů, do kterých spadá
právě fotbal. Praktický přínos práce je jednoznačný, protože tímto programem by se měly
řídit všechny mládežnické kategorie, které si své zkušenosti ponesou do starších kategorií.

Autor dokázal čerpat ze zahraniční i domácí literatury, která poukazovala na jednotlivé
problematiky tohoto tématu. V seznamu literatury se autor opírá o 22 publikací a 3
internetové zdroje.

Autor se dopustil při své první odborné práci několika formálních chyb, které však
nemají rapidní dopad na kvalitu zpracování této experimentální povahy práce. Poukazuji na
opakování citace autora – třikrát za sebou strana 15 a 17. Dále se nepodařilo v práci opravit
všechny gramatické překlepy (př. koci = konci, testováních = testování, spojením = spojení).
Autor nezměnil definici mobilizace na aktivaci kloubního spojení na straně 9 a 45.

Při celkovém hodnocení práce musím konstatovat, že jde o pečlivě zpracovanou práci,
která může být inspirací, pomocníkem i vodítkem k práci s mládeží.

Předložená bakalářská práce posluchače Petra Čížka splňuje po obsahové i formální
stránce požadavky kladené na její zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě s doplňujícími otázkami:

1) Aplikoval jste už tuto úvodní část tréninkové jednotky na jiném fotbalovém týmu než

je SK Dynamo České Budějovice?

2) Jaké máte zkušenosti s trenéry, kteří využívají statický strečink v úvodní části

tréninku?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

Mgr. Petr Požárek, v.r.

...............................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2012

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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